C o l é g i o   d o   A m o r   d e   D e u s   -   C a s c a i s

CIRCULAR Nº 153/3 de 30 /04/2018

Assunto – Palestras sobre Literacia Financeira

Aos Encarregados de Educação dos alunos do 7º, 8º e 9º Ano

Exmos. Senhores,

Vimos informar que, entre os dias 30 de abril e 8 de maio, os alunos do 7º, 8º e 9º ano terão uma atividade no Colégio, no âmbito da

disciplina de Educação para a Cidadania e dentro do horário da mesma, que consiste na realização de uma Palestra sobre Literacia

Financeira.

Esta atividade, de caráter gratuito, foi organizada em parceria com um grupo de alunos finalistas do Curso de Gestão da

Universidade Nova, entre os quais se destaca um ex-aluno do CAD.

O seu projeto, Conta Connosco, é definido como um Desafio Social, tendo em conta que, em Portugal, 74% da

população “sofre” de analfabetismo financeiro; que, em termos de literacia financeira, Portugal se encontra no

111º lugar a nível global; e, ainda, que o segmento populacional com menor índice de literacia financeira é o dos

jovens/estudantes.

Assim, o principal objetivo deste projeto é contribuir para a inversão desta tendência nacional e munir os nossos

jovens de conhecimentos elementares sobre conceitos como rendimento, despesa, poupança, etc.

Com os melhores cumprimentos,

A Coordenadora do 3º Ciclo

Ana Catalão